(1) *De l'Âme*, liv. III, chap. IV, § 1.

(2) *Ibid.*, liv. III, chap. IV, § 5.

(3) *Ibid.*, liv. III, chap. IV, § 3 et 4.

(4) *Ibid.*, liv. III, chap. IV, § 11.

duise elle-même cette forme par son acte propre, et la reproduise indépendante de la matière. En la produisant, l'intelligence s'isole donc de la matière et devient elle-même l'objet intelligible, puisque cette forme qu'elle produit n'est autre chose qu'elle-même en acte sous cette forme. Aussi Aristote dit-il : « Mais c'est dans les choses matérielles que sont en puissance toutes les choses intelligibles. Par conséquent, l'intelligence ne sera pas dans les choses matérielles, puisque l'intelligence est précisément la puissance sans matière de ces choses mêmes. Mais c'est dans l'intelligence que sera réellement l'objet intelligible (1). »

Tout cela est certainement très-subtil, et l'on s'étonne peu que tant de commentaires en aient faussé le sens. Mais poursuivons : il faut éclairer toute cette théorie de l'intellection.

Pour Aristote donc, l'intelligence, en concevant les idées, reproduit les formes intelligibles des choses par son acte propre ; mais, d'un autre côté, ces idées, ces formes qu'elle produit en passant de la puissance à l'acte, sont reçues par une autre partie de l'intelligence qui est passive ; et de là l'*intellect agent* et l'*intellect patient*, sur lesquels on a tant raisonné et tant discuté depuis. De ces deux intellects, celui qui remplit le rôle principal est évidemment le premier, l'*intellect agent* : c'est lui qui reproduit dans la pensée toutes les formes intelligibles, et qui par cela même les possède toutes en puissance ; et, comme il paraît sous ces formes, qu'il ne passe de la puissance à l'acte qu'en revêtant ces formes, il est toutes ces formes à la fois, il est identique à l'objet connu. De là ces mots qui reviennent si souvent dans le texte, que « la science en acte est identique à la chose qui est sue (2). » Mais ce n'est pas là une identité absolue, c'est une identité analogique : car l'intelligence qui connaît n'est pas réellement l'objet qui est connu ; et ainsi la pierre que vous connaissez n'est pas réellement dans votre intelligence, mais votre intelligence est capable de produire une forme logique, une raison d'être semblable à la raison d'être qui est dans cette pierre et qui y est comme entéléchie. « Nous répétons que l'âme (dans sa partie intelligente) est en quelque sorte toutes les choses qui sont ;... le principe qui sent et le principe qui sait dans l'âme, sont en puissance les objets mêmes : ici l'objet qui est su, là l'objet qui est senti. Mais nécessairement, ou il s'agit des objets eux-mêmes, ou seulement de leurs formes ; et ce n'est pas